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貸　借　対　照　表
令和 5年11月30日現在

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金     5,896,337     6,173,037     △276,700
        未収金     5,830,035     4,979,540       850,495
        流動資産合計    11,726,372    11,152,577       573,795
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        美術品   116,125,000   116,125,000             0
        基本財産合計   116,125,000   116,125,000             0
     (2) 特定資産
        什器備品     1,238,259     1,238,259             0
        減価償却累計額  △       712,329       631,651        80,678
        特定資産合計       525,930       606,608      △80,678
     (3) その他固定資産
        ソフトウエア       179,200       256,000      △76,800
        その他固定資産合計       179,200       256,000      △76,800
        固定資産合計   116,830,130   116,987,608     △157,478
        資産の部合計   128,556,502   128,140,185       416,317
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金     1,386,830     2,107,542     △720,712
        未払給与     1,403,856     1,363,310        40,546
        預り金        72,421       258,910     △186,489
        未払消費税     1,143,900       676,500       467,400
        流動負債合計     4,007,007     4,406,262     △399,255
   2  固定負債
        負債の部合計     4,007,007     4,406,262     △399,255
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        寄付金   123,356,157   123,436,835      △80,678
        指定正味財産合計   123,356,157   123,436,835      △80,678
       (うち基本財産への充当額) ( 116,125,000) ( 116,125,000) (           0)
       (うち特定資産への充当額) (     525,930) (     606,608) (    △80,678)
   2  一般正味財産     1,193,338       297,088       896,250
        正味財産の部合計   124,549,495   123,733,923       815,572
        負債及び正味財産合計   128,556,502   128,140,185       416,317



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年12月 1日から令和 5年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          事業収益                              24,633,160   14,471,440   10,161,720
            入館料収入                            21,811,160   12,244,440    9,566,720
            立花氏庭園整備事業受取委託費             300,000      300,000            0
            受取複製資料利用料                       302,000      340,000     △38,000
            受取資料貸出料                         1,276,000    1,587,000    △311,000
            事業収益                                 944,000            0      944,000
          受取会費                                 160,000       70,000       90,000
            受取年会費収入                           160,000       70,000       90,000
          受取補助金等                             442,815   10,130,938  △9,688,123
            受取国庫助成金                           442,815   10,130,938  △9,688,123
          受取寄付金                             1,438,678    4,655,846  △3,217,168
            受取寄付金                             1,358,000    1,893,000    △535,000
            受取寄付金振替額                          80,678    2,762,846  △2,682,168
          雑収益                                   182,125      243,237     △61,112
            受取利息                                      25           67         △42
            雑収益                                   182,100      243,170     △61,070
        経常収益計                            26,856,778   29,571,461  △2,714,683
    (2)  経常費用
          事業費                                22,753,702   26,206,036  △3,452,334
            給料手当                              13,579,250   14,817,521  △1,238,271
            臨時雇賃金                               372,190       34,919      337,271
            法定福利費                             1,993,791    2,226,390    △232,599
            福利厚生費                               348,119      328,337       19,782
            旅費交通費                             1,130,675      434,154      696,521
            渉外費                                    36,320       52,174     △15,854
            通信運搬費                               244,983      143,864      101,119
            減価償却費                                80,678       93,055     △12,377
            消耗什器備品費                                 0      582,056    △582,056
            消耗品費                                 613,507      467,214      146,293
            修繕費                                    44,000    1,128,380  △1,084,380
            資料修復費                               246,000            0      246,000
            委託費                                   332,534    1,212,200    △879,666
            印刷製本費                               287,338      153,830      133,508
            防虫保存費                                92,400    1,864,700  △1,772,300
            図書費                                         0        3,520      △3,520
            リース料                                  82,793       11,306       71,487
            賃借料                                   379,880      170,160      209,720
            地代家賃                               1,643,400    1,643,400            0
            租税公課                               1,004,947      596,500      408,447
            広報費                                    33,116      152,602    △119,486
            支払負担金                                58,750       44,500       14,250
            支払寄付金                                50,000            0       50,000
            雑費                                      99,031       45,254       53,777
          管理費                                 3,206,826    3,361,381    △154,555
            役員報酬                                 180,000      180,000            0
            給料手当                               1,847,302    2,067,264    △219,962
            法定福利費                               264,183      295,003     △30,820
            福利厚生費                                39,085       36,504        2,581
            会議費                                     1,166        3,904      △2,738



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年12月 1日から令和 5年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            旅費交通費                               195,616      141,127       54,489
            通信運搬費                                15,378       17,092      △1,714
            減価償却費                                76,800       76,800            0
            消耗品費                                  24,058       20,627        3,431
            委託費                                   330,000      397,720     △67,720
            印刷製本費                                 3,221        4,692      △1,471
            リース料                                  10,971        1,498        9,473
            賃借料                                    35,200        4,179       31,021
            地代家賃                                   6,600        6,600            0
            租税公課                                 148,003       81,000       67,003
            広報費                                    17,375       17,374            1
            支払負担金                                 1,375        1,375            0
            雑費                                      10,493        8,622        1,871
        経常費用計                            25,960,528   29,567,417  △3,606,889
          評価損益等調整前当期経常増減額           896,250        4,044      892,206
          評価損益等計                                   0            0            0
          当期経常増減額                           896,250        4,044      892,206
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                   0            0            0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                   0            0            0
          当期経常外増減額                               0            0            0
            他会計からの繰入額                        43,498            0       43,498
            他会計への繰出額                          43,498            0       43,498
          税引前当期一般正味財産増減額             896,250        4,044      892,206
          当期一般正味財産増減額                   896,250        4,044      892,206
          一般正味財産期首残高                     297,088      293,044        4,044
          一般正味財産期末残高                   1,193,338      297,088      896,250
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      一般正味財産への振替額                    80,678    2,762,846  △2,682,168
        一般正味財産への振替額                    80,678    2,762,846  △2,682,168
          当期指定正味財産増減額                  △80,678  △2,762,846    2,682,168
          指定正味財産期首残高                 123,436,835  126,199,681  △2,762,846
          指定正味財産期末残高                 123,356,157  123,436,835     △80,678
Ⅲ  正味財産期末残高  124,549,495  123,733,923      815,572



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年12月 1日から令和 5年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計
公１　史料館

収益事業等会計
他１　年会員事業

法人会計
　

合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          事業収益   20,982,203      594,000    3,056,957   24,633,160
              入館料収入   18,754,203            0    3,056,957   21,811,160
              立花氏庭園整備事業受取委託費      300,000            0            0      300,000
              受取複製資料利用料      302,000            0            0      302,000
              受取資料貸出料    1,276,000            0            0    1,276,000
              事業収益      350,000      594,000            0      944,000
          受取会費            0      160,000            0      160,000
              受取年会費収入            0      160,000            0      160,000
          受取補助金等      285,162        7,809      149,844      442,815
              受取国庫助成金      285,162        7,809      149,844      442,815
          受取寄付金    1,438,678            0            0    1,438,678
              受取寄付金    1,358,000            0            0    1,358,000
              受取寄付金振替額       80,678            0            0       80,678
          雑収益      182,100            0           25      182,125
              受取利息            0            0           25           25
              雑収益      182,100            0            0      182,100
        経常収益計   22,888,143      761,809    3,206,826   26,856,778
     (2)  経常費用
          事業費   22,162,246      591,456            0   22,753,702
              給料手当   13,468,468      110,782            0   13,579,250
              臨時雇賃金      372,190            0            0      372,190
              法定福利費    1,977,985       15,806            0    1,993,791
              福利厚生費      345,781        2,338            0      348,119
              旅費交通費    1,124,296        6,379            0    1,130,675
              渉外費       36,320            0            0       36,320
              通信運搬費      141,405      103,578            0      244,983
              減価償却費       80,678            0            0       80,678
              消耗品費      368,060      245,447            0      613,507
              修繕費       44,000            0            0       44,000
              資料修復費      246,000            0            0      246,000
              委託費      332,534            0            0      332,534
              印刷製本費      238,645       48,693            0      287,338
              防虫保存費       92,400            0            0       92,400
              リース料       82,137          656            0       82,793
              賃借料      379,880            0            0      379,880
              地代家賃    1,643,400            0            0    1,643,400
              租税公課      970,674       34,273            0    1,004,947
              広報費       32,077        1,039            0       33,116
              支払負担金       58,750            0            0       58,750
              支払寄付金       50,000            0            0       50,000
              雑費       76,566       22,465            0       99,031
          管理費            0            0    3,206,826    3,206,826
              役員報酬            0            0      180,000      180,000
              給料手当            0            0    1,847,302    1,847,302
              法定福利費            0            0      264,183      264,183
              福利厚生費            0            0       39,085       39,085
              会議費            0            0        1,166        1,166
              旅費交通費            0            0      195,616      195,616
              通信運搬費            0            0       15,378       15,378
              減価償却費            0            0       76,800       76,800
              消耗品費            0            0       24,058       24,058



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年12月 1日から令和 5年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計
公１　史料館

収益事業等会計
他１　年会員事業

法人会計
　

合　　計

              委託費            0            0      330,000      330,000
              印刷製本費            0            0        3,221        3,221
              リース料            0            0       10,971       10,971
              賃借料            0            0       35,200       35,200
              地代家賃            0            0        6,600        6,600
              租税公課            0            0      148,003      148,003
              広報費            0            0       17,375       17,375
              支払負担金            0            0        1,375        1,375
              雑費            0            0       10,493       10,493
        経常費用計   22,162,246      591,456    3,206,826   25,960,528
          評価損益等調整前当期経常増減額      725,897      170,353            0      896,250
          評価損益等計            0            0            0            0
          当期経常増減額      725,897      170,353            0      896,250
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計            0            0            0            0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計            0            0            0            0
          当期経常外増減額            0            0            0            0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額      725,897      170,353            0      896,250
          他会計振替額       43,498     △43,498            0            0
              他会計からの繰入額       43,498            0            0       43,498
              他会計への繰出額            0       43,498            0       43,498
          税引前当期一般正味財産増減額      769,395      126,855            0      896,250
          当期一般正味財産増減額      769,395      126,855            0      896,250
          一般正味財産期首残高  △1,886,149      307,612    1,875,625      297,088
          一般正味財産期末残高  △1,116,754      434,467    1,875,625    1,193,338
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      一般正味財産への振替額       80,678            0            0       80,678
        一般正味財産への振替額       80,678            0            0       80,678
          当期指定正味財産増減額     △80,678            0            0     △80,678
          指定正味財産期首残高  123,436,835            0            0  123,436,835
          指定正味財産期末残高  123,356,157            0            0  123,356,157
Ⅲ  正味財産期末残高  122,239,403      434,467    1,875,625  124,549,495



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人立花財団                                                                        

事業名：事業全体                                                                                    

　

１．重要な会計方針                                                                                  

(1) 固定資産の減価償却の方法

　　①什器備品

　　　定率法によっている。

　　②ソフトウエア

　　　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

　　については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                        

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                      

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　美術品    116,125,000             0             0   116,125,000

特定資産

　什器備品        606,608             0        80,678       525,930

合            計    116,731,608             0        80,678   116,650,930

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                              

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                            

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　美術品    116,125,000 (   116,125,000) (             0) (             0)

特定資産

　什器備品        525,930 (       525,930) (             0) (             0)

合            計    116,650,930 (   116,650,930) (             0) (             0)



４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                                                

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。                              

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

雇用調整助成金 厚労省              0       442,815       442,815             0

合            計                     0       442,815       442,815             0

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                    

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                  

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額         80,678

合            計         80,678



法人名：公益財団法人立花財団

事業名：事業全体

１．重要な固定資産（基本財産及び特定資産）の明細

　財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書の記載は省略する。

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

なし

３．その他

　上記のほか貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項はない。

期末残高

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



財　  産　  目　  録
令和 5年11月30日 現在

法人名     公益財団法人立花財団

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金    5,896,337
  現金 手元保管 運転資金として      358,825
  普通預金 福岡銀行柳川支店ほか 運転資金として    5,537,512
未収金 ㈱御花ほか 入館料ほか    5,830,035

流動資産合計   11,726,372
(固定資産)
 基本財産

美術品 柳川市新外町１　立花家史料館 公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不可  116,125,000
欠特定財産である

 特定資産
什器備品 金白檀塗浅葱糸威腹巻 展示及び着装用    1,238,259
減価償却累計額  △      712,329

 その他固定資産
ソフトウエア      179,200

固定資産合計  116,830,130
    資産合計  128,556,502
(流動負債)

未払金 ㈱御花ほか 入館料（PayPay支払い分）ほか    1,386,830
未払給与 従業員に対するもの 11月分給与    1,403,856
預り金 従業員給与控除 給与の源泉税と住民税ほか       72,421
未払消費税 入館料に対する消費税    1,143,900

流動負債合計    4,007,007
(固定負債)
固定負債合計            0
    負債合計    4,007,007
    正味財産  124,549,495






